să arete rezultatul studiilor din anul școlar 1912/13, căci altcum se va sista stipendiul, respective ajutorul avut.

7. Petițiunile defectuos instruate sau sosite după termen nu vor fi considerate.

8. Concurentul să indice în petițiune locul și poșta ultimă, unde este a i-se trimite rezoluțiunea reprezentanței.

Sibiu, 5/18 Iunie 1913.

Presidiul Reprezentanței.

Soartea școalelor noastre.

— Păreri din cercuri preoțești. —

I.

Guvernul ungar, cu legea lui Apponyi, și acum în urmă cu legea lui Zichy arată, că are intențiunea vădită de a statifica școalele, de a le pune direct sub controla sa, eliminând zi de zi orice amestec și jurisdicțiune din partea organelor confesionale.

A dat o sută de mii de mărci unei reuniuni de pace cu scop de a lăți un ziar, care nu are decât o singură menire: să sprijinească apropierea anglo-germană.

Răscumpărare. Dșoara *Anicuța Banu* și dl *Emilian Stoica* și-au răscumpărat anulul de zidire al bisericii din *Aciliu*. Se aduc mulțumiri: *Epitropia parohială*.

La ședința literară a 6-a, ce se va ținea Joi, în 13/26 Iunie 1913, la orele 8 seara, în localitățile Reuniunii meseriașilor sibiieni va prelege dl profesor *Dr. Silviu Dragomir*.

Vărsatul negru. În considerare că vărsatul negru s'a ivit în orașul *Fiume*, autoritățile au luat cele mai întinse măsuri pentru a împedeca răspândirea epidemiei.